
 
HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL NR. 105 DIN DATA DE 18.06.2025 

privind revocarea HCL nr. 86/30.05.2025 

privind declanșarea procedurii de expropriere pentru cauză de utilitate publică  

de interes local, pentru imobilul teren înscris în CF nr. 104115 Predeal, nr. cad. 104115),  

în suprafață de 15.000 mp, respectiv imobilul teren situat în UPX 86A, tarla 106 PD, 

1148/2, în suprafață de 1512 mp, din cadrul obiectivului de investiție ”Extindere domeniul 

schiabil Clăbucet și Poliștoacă – Etapa I, zona Clăbucet Sosire, Predeal” 

  

Consiliul Local Predeal, întrunit în şedinţă extraordinară la data de 18.06.2025, 

Analizând proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 10153/18.06.2025, referatul de 

aprobare al primarului orașului Predeal, înregistrat sub nr. 10155/18.06.2025, în calitate de 

inițiator, raportul de specialitate al Compartimentului juridic din cadrul UAT Predeal, înregistrat 

sub nr. 10158/18.06.2025, 

Văzând avizul comisiei de specialitate IV a Consiliului Local Predeal, 

Față de faptul că HCL nr. 86/30.05.2025, în urma procedurii prevăzute de art. 197 și art. 

198 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, referitoare la comunicare și aducere la 

cunoștință, nu a produs efectele juridice avute în vedere la data adoptării, respectiv aprobarea 

culoarului de expropriere, declanșarea procedurii de expropriere, plata despăgubirilor ce se 

acordă proprietarilor terenurilor ce intra sub incidența exproprierii,, 

În conformitate cu dispozițiile relevante ale art. 1 alin. 6 din Legea nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ, prin care se instituie principiul revocabilității actelor 

administrative, derivat din caracterul unilateral al acestora, rațiunea actului de revocare constând, 

pe de o parte, în protejarea interesului public, iar pe de altă parte, în așteptarea legitimă a 

beneficiarului actului administrativ, 

Ținând cont de prevederile art. 2 alin. 2 din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea 

pentru cauză de utilitate public, referitoare la definiția expropriatorului („Expropriator este statul 

român pentru obiectivele de interes național, județele pentru obiectivele de interes județean, iar 

municipiile, orașele și comunele pentru obiectivele de interes local”), art. 2 alin. 3 din Legea nr. 

255/2010, potrivit cu care „în aplicarea prevederilor prezentei legi, expropriatorul prevăzut la 

alin. (2) este reprezentat de...” a)-d) ministere prin...... sau lit.e)  unitățile administrativ-teritoriale 

sunt reprezentate de autoritățile administrației publice locale sau de aeroporturile de interes local 

pentru lucrările de dezvoltare a infrastructurii aeroportuare proprii, în vederea stabilirii situației 

juridice a caracterului obiectivului de investiție ca fiind interes național sau de interes local, 

precum și de a opri curgerea termenelor procedurale prevazute de Legea nr. 255/2010, 

Având în vedere dispozițiile art. 80-84 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. b), art. 139, alin. (2), art. 

196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Adoptă prezenta, 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art. 1 Se aprobă revocarea HCL Predeal nr. 86/30.05.2025 de la data intrării în vigoare a 

prezentei hotarari. 

Art. 2 Primarul, prin aparatul propriu de specialitate, va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

 



 

 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Orașului Predeal, în 

termenul prevăzut de lege, primarului Orașului Predeal, Instituției Prefectului Județului Brașov, 

Compartimentului  juridic și se publică pe site-ul entității. 

Art. 4 Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios 

administrativ, în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,              AVIZAT SECRETAR, 

           Onu Ciprian             Pîntea Ovidiu Gabriel     
 

 

 

 

 

 

 

Tehnoredactat: OGP/4ex. 

 

DIFUZARE: 

1 ex. Institutia Prefectului                          

1 ex. Primar  

1 ex. Secretar 

1 ex. Compartiment juridic 

 

Modalitatea de vot – 12 pentru, 12 prezenți (10 fizic, 2 on-line) din 12 consilieri locali în funcție  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


